At verò quemadmodum in figuris, sic & in anima fit: nam tam in figuris quam in animalibus in eo quod deinceps est collocatum, id inest potentia quod illo est prius. In quadrato namque triangulum, & in sensitivo vegetativum inest, ut patet. Quapropter in singulis querendum est, quamnam sit cuiusque anima, ut quamnam sit anima planta, qua destitit, qua denique hominis. Quam autem ob causam deinceps sese habent, consuetudine oportet: sensitivum namque sine vegetativo non est, aut à sensitivo vegetativum in plantis seiungitur. Rursus sine tactu nullus cæterorum sensuum est, at ipse tactus sine cæteris est. Complura namque sunt animalium, quæ neque visum neque auditum neque sensum habent odoris.

Explanatio.

Partes animæ sunt similes figuris. Vt enim trigona figura continetur in tetragona ita priores par-

tes continentur in posterioribus quia pars posterior perfungitur officio suo & prioris, quicquid enim potest prior, potest & posterior. διὰ τῆς. quæritur, an facultates siue potestates sint idē quod anima. Respondendum est, potestates sumptas pro subiecto potente. i. essentia subiecta quæ est anima, quæ habet potestatem opus exercendi, esse idem quod anima, & ideo esse substantias, quas Arist. nunc partes vocat, nunc animas. Non secus atque materiz primæ potestas sumitur pro subiecto potente id est, quod potest idem esse quod materia prima. Iam verò sumptæ pro proprietatibus inseparabilibus non sunt idem quod anima, sed sunt accidentia propria, quæ dicitur facultates & vires, per quas agit anima, vt ignis per calorem inseparabilem. Ab Arist. dicuntur ὑπαρχει. i. potestates. διὰ τῆς. νο. cantur potentiz. Ideo quando Arist. ait ἐκ. esse δὲ ψυχῆς, intelligit subiectum potens, quod est substantia: potestas verò materiz, quæ est proprietas, est accidens inseparabile, vt tex. 1. & 25. patet. οὐ γὰρ, vt vermes. ἀκόνη, ut formicæ & mulcæ. ὁμοῦ, vt noctilucæ.

Particula XXXI.

καὶ τῶν αἰσθητικῶν, τὰ μὲν ἔχει ῥητέονα τὸ ποσὶ κλητικῶν. τὰ δ' οὐκ ἔχει. τῶν αὐτῶν δὲ καὶ τὸ ἐλάττωσον, λογισμῶν καὶ διάνοιαν. οἷς μὲν γὰρ ὑπαρχει λογισμῶς τῶν φθαστῶν, τοῦτο καὶ τὰ λογιστὰ πάντα. οἷς δὲ ἐκείνων ἐκάστον, οὐ πᾶσι λογισμῶς. ἀλλὰ τοῖς μὲν οὐδὲ φαντασία, τὰ δὲ ταύτη μόνον ζῶσι. περὶ δὲ τοῦ θεωρητικοῦ οὐ ἔτινος λόγος. ὅτι μὲν οὐδὲ περὶ τῶν τῶν ἐκάστου λόγος, οὗτος οἰκείωτάτης καὶ περὶ ψυχῆς, ὅλος.

Et eorum rursus quæ sentiunt quadam habent loco motuum, quadam non habent. Extrema autem atque minima rationem habent & mentem. Quibus enim mortalium inest ratio, his sunt continuæ & cetera cuncta. At quibus unumquodque illorum inest, hisce non omnibus inest & ratio, sed quadam imaginatione vacant, quadam hac sola minime. De intellectu vero contemplativo alia ratio est. Quæ cum ita sit, patet horum cuiusque rationem anima maxime propriam esse rationem.

Explanatio.

Pergit declarare priores facultates contineri à posterioribus quia quicquid potest prior, potest & posterior. Vt animalia quæ mutant locum sentiunt & viuunt, & animalia prædita facultate iudicandi, habent omnes alias facultates & viuendi & sentiendi & mutantium locum & viuendi, vt homo οἷα ἔχει, vt spongiz. τῶν φθαστῶν. Quoniam mentes cælestes intelligunt, sed non sentiunt, neque viuunt, sed tantum appetunt assimilari primo. ἀλλὰ τοῖς μὲν. Animalibus imperfectis deest phantasia perfecta, inest imperfecta. perfectum voco, quando remanet imago rei absentis sensibilis: imperfectam, quæ deest imago absente re sensibili. Vt igitur homo regitur intelligentia, sic bruta dirigitur phantasia.

Verum

Verum de facultate intelligendi dicitur alibi, quomodo scilicet differat a facultate imaginandi, nimirum in tertio libro. λόγος οικειότατος. i. hæc est proportio & ratio potestatum animæ inter se. περι εὐνοητικῶν. scilicet quæ aliarum animæ partes ab hæc separari nequeant.

Particula XXXII.

Ἀγαθὸν δὲ τὸ μάλιστα περὶ τούτων ἐκείνων ποιῆσαι, λαβὼν τὴν ἑκάστη αὐτῶν οὐτως, περὶ τῶν ἐκκενῶν. εἰ δὲ χρὴ λέγειν τὴν ἐκκενὴν αὐτῶν, εἰς τὸ νοητικὸν, ἢ τὸ αἰσθητικὸν, ἢ τὸ βραχίον, πότερον εἰσι λακτώων, τὴν ἑκκενὴν ἢ τὸ αἰσθητικόν. πρότερον ἢ εἰς τὸν δυνάμει, εἰ ἐκκενῶν καὶ αὐτῶν πᾶσι κατὰ τὸν λόγον, εἰ δὲ οὕτως, τούτων δὲ τὴν πρότερον τὰ ἀντικείμενα δεῖ τὴν ἐκκενῶν, περὶ ἐκείνων πρῶτον αὐτῶν δυνάμει διατῶν αὐτῶν αἰσθητικῶν καὶ τροφοῦ καὶ αἰσθητικῶν καὶ νοητῶν.

Necesse est autem eum qui de hisce consideratione futurus est, quidnam sit unumquodque ipsorum accipere: denique querere perscrutari de hisce qua sequuntur ac comitantur. Quod si dicere oporteat quid unum quodque eorum sit, ut quid sit intellectuum vel sensuum, vel nutritivum: antea dicendum est, quidnam sit intelligere, quid sentire. Nam operationes actiones ne potentiæ miribusque peiores sunt ratione. Quod si hæc sit, atque prius etiam obiecta, quam illa, contemplari oportet: primum profecto de illis propter eandem causam ut de alimento, de sensibilibus, de intelligibili de terminare oportet.

Explanatio.

Cognitio & dispositio ordine facultatum animæ sue animarum methodus inveniendi naturam singularum est progressus ab obiectis ad actiones, & subinde ab actionibus ad facultates animarum siue animas, quia nobiscum nata est via, ut progrediamur ad notioribus nobis. Obiecta enim sunt notiora quàm actiones, & actiones quàm formæ: nam qui novit stirpes habere animam vegetatricem, novit ex actionibus ex alimonia, ex generatione, ex incremento. Idè iudicandum de cognitione aliarum formarum. ἐκκενῶν. i. de partibus animæ, & accidentibus & proprietatibus, sequentibus animæ essentiam, αἰ ἐκκενῶν. ἐκκενῶν referuntur ad actiones vegetatiarum animarum, ut generationem, nutritionem & incrementum, quæ sunt actiones. περιεχοῦς ad actiones facultatis sentiendi & intelligendi referantur, quæ sunt passivæ, quia sentire & intelligere est pati. Priores facultates sunt ut causæ effectrices, posteriores ut fines: ut forma est causa effectrix facultatum, & facultates actionum, sed actiones sunt in genere causæ finalis. κατὰ τοὺς λόγους. Definitione, per quam scimus quod sunt, non quam obrem sunt. i. cognoscuntur esse priores ex effectu.

Particula XXXIII.

ὅς τε πρῶτον περὶ τροφοῦ καὶ γενέσεως λακτώων, ἢ βραχίονος φύσιν, καὶ τοῖς ἄλλοις ὑπάρχει. καὶ πρῶτον καὶ κοινότερα δυνάμει ἐκκενῶν, καὶ ἢ ὑπάρχει

τὸ εἶναι ἀπασιν, ἢ ἐστὶν ἔργον, γὰρ ἡσῶν καὶ τροφοῦ κρέσσονα. φυσικώτατον ἢ τῶν ἐν τοῖς ζώων ἐργον, ὅσα τίθηται ἐν τῇ φύσει, ἢ τὴν γένεσιν αὐτῶν αὐτῶν ἔχει τὸ ποιεῖν αὐτῶν, οἷον αὐτῶν. ζῶον μέγιστον. οὐτὸν δὲ οὐτὸν. ἢα τοῦ θεοῦ μετῴσων, ἢ δυνάμει πάντα ἢ ἐκείνου ἐκκενῶν. κακίονος ἐκκενῶν πρᾶξι ὅσα κατὰ φύσιν πρᾶξι.

Quare de alimento generatione ne primò dicendum esse videtur. Nutritiva namque anima & ceteris inest, & prima est, & maxime communis animæ usque, & potestiva. qua cuncta vivencia vivunt, cuius sunt operationes, officia ne generare, nisiimentoque uti. Hac enim operatio maxime omnium operationum vivensibus est naturalis, viventibus inquam hisce qua sunt perfecta, non membris capta, quanquam non sine semine oritur: unumquodque inquam in aliud sibi simile procreare, animal quidem animal plantam antem plantant, ut sunt semper hoc passa conditionemque subeant, quoad possunt, divinitus. Id enim ipsum appetunt universa, gratiaque ipsius omnia agunt, quæcunque secundum naturam agunt.

Explanatio.

Proposita methodo inveniendi naturam singularum partium animæ, sumit initium ab ea parte qua vivimus, quæ origine omnium prima est. Eius autem actiones sunt tres, nutritio, generatio, accretio & decretio, obiectum est ipsum alimentum. φυσικώτατο. De gñatione dicendum est, quia inter alia opera naturæ id est magnopere naturale, quæ sponte naturæ omnia animalia & sapientia & insipientia teruntur in venerè: deinde est necessarium, alioque corporum animatorum genera desinerent esse, & ideo naturæ instinctu omnia naturæ desiderat generare sibi simile, ut quod non potest esse nunc æternum, sit specie saltè & per propagationem. Inquit autem, φυσικῶς τῶν: nutritio. n. & accretio destinantur in generationem, & ideo videt magis naturalis & vltimus scopus aie vegetatricis. ὅσα τίθηται. Nō omnia generat, sed perfecta & consecuta perfecti quantitatis. Itaque: pueri non generant, priusquam incipiat semen emittere: id quod 14. fit anno. περιεχοῦς, neque; manca, ut spadones. ἢ τῶν γένεσιν. neque; genita ex putri materia, ut muscæ & vermes à sole & calore putri. & si generat, non generat mare neque; feminam, aut non propagat vlti; ad tertiam generationem. οἷον αὐτῶν. Simile specie aut eadè aut propinqua ut mulus generatur ex alino & equa. Hic est finis generationis. τοῦ εἶναι. i. ut se conferant.

Particula XXXIII.

τὸ δὲ οὐ ἐκκενῶν, διασθὸν τὸ μὲν, οὐ. τὸ δὲ, φ. ἢ περὶ οὐ καὶ κενῶν ἀδυνατῆς τοῦ αἰεὶ καὶ τοῦ θεοῦ τῆ συνήχεις, δὲ τὸ μὲν ἐν ἐκκενῶν τῶν φασί τῶν πρῶτον καὶ ἐν ἀρίμῳ διαμύων, ἢ μετῴσων δυνάμει ὁμοιωσας, ταῦτα καὶ κενῶν. τὸ μὲν μάλλον. τὸ δὲ ἢ αἰεὶ καὶ διαμύων οὐκ αὐτῶν, ἀλλ' οἷον αὐτῶν. ἀρίμῳ, μὲν οὐκ ἐν αἰετῶν δὲ ἐν. δυνάμει τὸ αἰετῶν τῶν κενῶν καὶ οὐτῶν, ὄργανον ἐστὶν τῆς φύσιν.

Duplex est autem id, causa cuius cetera sunt adque unum est quo, alterum cui. Cum igitur semper esse conditionemque divinum subire continuatione nequeant

ἔτι τὸ τῆς γῆς οὐτὸ φέρεται κατὰ φύσιν. αἴτιον δὲ διὰ τὸ πῦρ ὡς ὕδατος, οὕτως γὰρ τὸ αἶμα καὶ τὸ κατὰ κελύφι λαμβάνεται. οὐ γὰρ τὸ αἶμα καὶ τὸ κατὰ, καὶ τὸ πῦρ κατὰ. ἢ κινεῖται τὸ αἶμα οὐτῶς ὡς ὕδατος τῶν ὑδάτων εἰς χεῖρ ἢ τὸ ὕδατος εἰς χεῖρ, καὶ τὸ αἶμα τοῖς ὕδατος.

& quia est efficiens: quoniam attrahendo alimentū & apponendo & agglutinando & assimilando membra per animam nutritur, & per eandem extenditur atq; crescit. Et quia est finis, quia p̄p̄ cōservationē animæ corpus animatū nutritur, crescit & generat.

Particula XXXIX.

δοκεῖ δὲ τίσις ἢ τοῦ πυρός φύσιν ἀπλῶς αἰτία τῆς τροφῆς καὶ τῆς αὐξήσεως εἶναι, καὶ γὰρ αὐτὸ φαίνεται μόνον τῶν σωματίων ἢ τῶν στοιχείων τρεῖς ὅμοιον καὶ ἀνεκχώρητον διδόνον ἐν τοῖς σωματίοις καὶ ἐν τοῖς ὕδατος. ὑπολαμβάνοις τις ἂν τοῦτο εἶναι τὸ ἐξ ἀπλῶς ὁμοίων.

Sunt autem quibus ignis ipsius natura, causa simpliciter nutritionis & accretionis esse videtur. Ipse namq; solus omnium corporum aut elementorum nutriti ac augeri videtur. quapropter & in plāis et in animalibus putabis quibus ignem id ipsum esse quod operatur.

Atque hac in parte sententia Empedoclis est post habenda, qui quidem hoc non recte dixit, ac addidit, ideo incrementa plantas suscipere, tum in radicibus, infra, tum in arboribus etiam supra: quia terra deorsum suapte natura, & ignis sursum identidem pergit. Primum nanque non recte accipit in plantis differentias dictas, infra inquam ac supra: non enim eadem sunt omnium rerum & uniuersarum, supra & infra: sed quam habet rationem in animalibus caput, eam subter in plantis radices, se instrumenta diuersa uel eadem operationibus officij sue dicere asserereque oportet.

Explanatio.

Occasionem nactus coarguit Empedoclem, qui opinatur in corporibus uiuentibus causam incrementi esse necessitatē materiæ, quæ putat infernas partes esse terrenas, & ideo descendisse in stirpibus, superas uero esse igneas, & ideo creuisse sursum. Errat, quia causa effectus omnis motus in omni corpore animato est anima. συμβαίνει γὰρ, necessitate materiæ, οὐ τὸ γὰρ. Errat quoque, quia non designat in corporibus uiuentibus ut in stirpibus posituras conuenientes, quia partem inferam stant radices, atque radices respondent ori in homini. cum homo sit plāta inuersa, τὸ αἶμα πᾶσι. Non eadem sunt differentie situs in omnibus corporibus animatis. ἢ αἶμα. Partes uarietis iudicantur ex motu grauiū & leuiū corporum ad situs differentes. κατὰ. quia partes in celo differunt solo situ, in animatis differentie inueniuntur a figura & officio partium. εἰρη. instrumēta iudicantur eadem & diuersa ex eisdem & diuersis operibus.

Particula XXXVIII.

πρὸς δὲ τούτους τὴν δὲ συέχον εἰς τὰ πάντα σφραγισμένη τὸ πῦρ καὶ τὴν γῆν. διασπασθῆναι γὰρ, εἰ μὴ τι εἴη τὸ κωλύσον. εἰ δ' εἴη, τοῦ τ' εἶναι ἢ ψυχῆ, καὶ τὸ αἴτιον τοῦ ὡς αἰσίου, καὶ τρεῖς ὅμοια.

Deinde quid est quod continet terram ignem ue, qua quidem in contraria loca feruntur? Distrabentur enim profecto nisi aliquid sit quod ipsa prohibeat atque detineat: Quod si sit aliquid, id est profecto anna ipsa. Quo sit, ut ipsa sit augendi causa nutriendi ue, non elementa, quemadmodum ille putabat.

Explanatio.

Omne opus quod facit corpus animatum est ab uno principio: sed principium continendi elementa coniuncta in mixto corpore est anima, ne dissoluantur ergo est causa & principium operum quoque; aliorum, & nutriendi, & crescendi & generandi. καὶ τὸ αἴτιον. quia est forma. ἢ forma autē p̄ficietur omnis actio,

Explanatio.

Coarguit deinceps alios philosophos, qui opinantur causam motus ut alimenti & incrementi esse ignem, non animam, quia crediderunt ignem nutriti, siquidem depascatur humidum, conuertendo in suam naturam, atque adeo crescere. Sed non uerè nutritur, uerum potius attenuando materiam generat maiorem quantitatem ignis, in qua generata exten ditur, quæ quidem extensio est incrementum ignis. ἀπλῶς. Causa simplex, non concausa, i. solus igitur uidetur esse causa.

Particula XL.

τὸ δὲ, σωματίον πῦρ μὲν εἶναι. οὐ μὲν ἀπλῶς γὰρ αἴτιον. ἢ ἀλλομῶλλον ἢ ψυχῆ, ἢ μὲν γὰρ τοῦ πυρός αὐξήσεως, εἰ ἀπυρῶν, ὡς αἴτιον τῶν καυσίμων. τὸ δὲ, φύσει συνεσπασμένη πῦρ, εἴη καὶ λόγος μεγάλος καὶ αὐξήσεως. ταῦτα δὲ ψυχῆς, ἀλλ' οὐ πυρός, καὶ λόγου μᾶλλον, ἢ ὕδατος.

Verum non ita est, sed cum comisetur causa, est ob id ipsum quodammodo non simpliciter causa, sed talis est potius anima. Nam ignis quidem accretio in infinitum progreditur, & eousq; sit, quousq; sit combustibile. Ac eorum omnium qua natura constans, est finis & ratio tā magnitudinis quam accretionis. Hac autem anima sunt, non ignis, & rationis potius quam materia.

Explanatio.

Nō est ignis sola causa. sed cōcausa, qm̄ instrumētū est animæ, quæ est causa principalis incrementi. Et ratio est, quia incrementū corporis terminatū aīati est, sed ignis est causa incrementi nō terminatū & incōstātis, ergo ignis nō est causa incrementi in corpore aīato, sed ipsa potius anima. πῦρ. Tameñ iungi tur cum anima quæ est causa, nō tamē est causa, sed quodammodo, quia est. ἀπείρη. Terminus incrementi est inconstans, quia semper potest crescere suppetente materia cremabili crescit ergo in infinitū. i. in incertū, quia terminus est incertus neq; p̄gnitius. Atqui oīum natura cōstātium p̄finita est maxima & minima quātitas, ultra & citra quam non consistit opus

formæ. Neque enim reperitur infinitum actum in rebus uniuersitate. ὕλη. Quia proprium munus for- mæ est vt sit principium omnis actionis: materiæ ve- rò, vt sit principium patiendo.

Particula X L I.

Ἐπεὶ δὲ ἡ αὐτὴ δύναμις τῆς ψυχῆς ἐρεσκεῖ καὶ κατὰ φύσιν, καὶ ἐκείνη ἀκαυχῶσα διαίτησιν πρώτων ἀπορρίπτει τὰς ἄλλας δυνάμεις τῆς ἐργασίας.

Cum autem eadem vis anima sit, & nutriendi & ge- nerandi, primum de alimento determinare necesse est. Hac enim à ceteris potentijs hoc munere seiuungitur.

Explanatio.

Postquam dictum est de anima generatim, dicen- dum est nunc speciatim de singulis. Vniuersalia.n. contemplamur, vt cognoscamus singularia. δύναμις. Hactenus perspicuum est animam esse cau- sam in corpore animatæ omnis operis, quia est for- ma efficiens & finis. ideo dicendum est de omni ge- nere animæ. Sed animæ sunt quatuor quando qui- dem totidem quoque sunt ordines animatorum. Ve- rum de qua nam primum est dicendum, & quo mo- do? De illa, per quam uiuit corpus animatum. & eo modo, quem propofui, progrediendo à noto ad ignotius, vt ab obiecto. i. alimento, ad opus: ab ope- re ad facultatem, à facultate ad formam. Hæc nan- que pars animæ est alijs prior & communior, siqui- dem potest esse sine alijs, at aliæ ab hac disijugi ne- queunt. Munera huius tria sunt, nutritio, generatio, & accretio. Obiectum est alimentum.

Particula X L I I.

δοκεῖ δὲ εἶναι τρεῖς, ὁ ἑαυτίον τῶ ἑαυτίου οὐ πάντῃ δὲ παρτί, ἀλλ' ὅσα τῶ ἑαυτίον μὴ μόνον γένη- σιν ἐξ ἄλλων ἔχουσιν, ἀλλὰ καὶ αὐτῶν. γίνεται γὰρ πολλά ἐξ ἄλλων. ἀλλ' οὐ πάντα ποσά. οἷον, ὕλης ἐκ κάρνοτος, σφάγεται δὲ οὐδ' ἐκείνη τῶ αὐτῶν τῶ πον ἀλλήλους εἶναι τρεῖς. ἀλλὰ τῶ πυρὶ μὲν, τῶ ὕδατι τῶ ἄρῳ. τῶ δὲ πυρὶ, οὐ τῶ ἄρῳ. εἰ μὲν οὖν τοῖς ἀπλοῖς σώμασι, ταῦτ' εἶναι δοκεῖ μάλιστα, τῶ μὲν, τῶ φ. τῶ δὲ, τρεῖς μόνον.

Uidetur itaque contrarium esse contrarium nutrimentum, at non cuiuslibet quoduis, sed id ei, quorum alterum ex altero non solum nutuis generatur, sed incrementa etiam suscipit: complura nanque contrariorum sunt quidem ex sese nutuis, sed non à suis omnia contrarijs incre- menta suscipiunt, ut ex agrorante fit sanum. At uero nec illa modo eodem sibi nutuis nutrimentum esse uidentur, sed aqua quidem alimentum est igni, ignis autem non nutrit aquam. At in simplicibus corporibus horū alterum alimentum, alterum eius quid nutritur maxime rationem subire uidetur.

Explanatio.

Initio sumpto ab ea parte qua uiuit corpus ani- matum contēplatur primum eius obiectum. Dein-

de actionem, tum uerò facultates, postremò essen- tiam siue formam: quia hæc est methodus progre- diendi à noto ad ignotum. Obiectum autem pro- prium est alimentum. Primò itaque duas opiniones veterum philosophorum refert, deinde tanquam arbuter honorarius suam tertiam et illis fabricatam affert. Prima igitur opinio profitetur contrariū nu- triri contrario & crescere, sed non quocunq; indi- scriminatim, sed eo quod potest conuerti in alterius substantiam: quia ualētudo & morbus, & niger al- busque color sunt contrarij, non tamen aluntur & crescunt alter ex altero. præterea neque nutuis est nutriticus contrariorum, quia ignis nutritur aqua, vt iniquant philosophi veteres, sed ignis non nutrit aquam, quanquam ignis non est uerum alimentum, nec incrementum, vt dixi.

Particula X L I I I.

ἀπορίας δὲ ἔχει. φασὶ γὰρ οἱ μὲν τὸ ὅμοιον τῶ ὅμοιῳ τρέφεσθαι, καὶ ἀπὸ καὶ αὐτῶν. τοῖς δ' ὡς περὶ ἐπι- μὴν, τοῖς παλαιοῖς δοκεῖ. τὸ ἑαυτίον τῶ ἑαυτίου ὡς ἀπα- θοῦς, ὅπως τοῦ ὁμοίου ὑπὸ τοῦ ὁμοίου τῶν δὲ τρεῖς μεταβάλλει καὶ ἀπὸ τῶν αὐτῶν. ἢ δὲ μεταβολὴ πάντων, εἰς τὸ ἀντικείμενον, ἢ τῶ μεταξὺ.

Verum enim is locus dubitationem habere uidetur. Sunt enim qui dicunt simile simili nutriri quemadmodum & accrescere: quibusdam autem, uti diximus, non hæc sententia, sed contraria placet, censentque non simi- le simili, sed contrario contrarium ali. Etenim fieri ne- quit, ut iniquant, ut à simili simile patitur. Alimētū autem mutatur atque digeritur, mutationemque uerū omnium in oppositum uel in medium esse constat.

Explanatio.

Hæc opinio est dubia, quia alij putāt simile nutri- ri & augeri à simili, quia credunt contrarium à con- trario corrumpi. ὡς ἀπαθοῖς. Sed errant, quia simile non patitur à simili, sed nutrimentum patitur, quia mutatur per concoctionē, sed mutatio est in cōtra- riū ex contrario, ergo cōtrariū nutritur à cōtrario.

Particula X L I I I I.

Ἐτι ἢ τρεῖς πλάξει τι ὑπὸ τοῦ τρεῖς μόνου. ἀλλ' οὐ τοῦτο ὑπὸ τῆς τρεῖς. ὡς περὶ οὐδ' ὅτι κτλ. ὑπὲρ τῆς ὕλης, ἀλλ' ὑπὲρ κείνου αὐτῆ. ὁ δὲ τῆς κτλ. μετα- βάλλει μόνον εἰς ἀντικείμενον ἀργίας. πότιρον δὲ εἶναι ἢ τρεῖς τῶ τῶ αὐτῶν προσγιγνώσκων, ἢ τῶ πρώτου, ἔχει διειφορὰν. εἰ δ' ἀμφω, ἀλλ' ἢ μὲν ἀπὸ πῶτος, ἢ δὲ πεπτημένον, ἀμφοτέρωθεν ἀνὸ ἐκχρητο τῶν τρεῖς ἀν- γενή μὲν γὰρ ἀπὸ πῶτος τῶ ἑαυτίον τῶ ἑαυτίου τρεῖς. τῶ δὲ πεπτημένον, τῶ ὁμοίου τῶ ὁμοίου ὡς σα- ρκῶν. ὅτι λεγούσι τινὰ τρεῖς ἀμφοτέρωθεν καὶ ὁμοῖος καὶ οὐκ ὁμοῖος.

Præterea nutrimentū quidem aliquid patitur ab eo quod alitur: hoc autem ab alimento nō patitur quicquid: quemadmodum nec à materia faber, sed materies ut patet à fabro, qui quidem ex otio tantum mutatur ad operandum. At enim interest planè, si nutrimentum sit id, quod ultimò tandem adiungitur atque additur, an non hoc, sed id quod primum ingreditur. Quod si nutri-

si utrumque quidem est alimentum, alterum tamen est digestum, alterum indigestum, utroque profecto modo, & contrario contrarium, & simile simili dicere licet nutriri. Nam si ut indigestum sumatur, contrarium contrario alitur: si ut digestum, simile simili utrumque hoc pacto nutritur. Quare patet illos utroque partim recte partim non recte dicere atque sentire.

ut est hoc aliquid, & substantia, nutrit. Conseruat enim substantiam, & est consue profecto, quousque nutritur. Efficit praterea generationem ac ortum non eius quod alitur, sed talis, quale est id quod nutritur. tam enim est ipsa substantia, & nihil seipsum generat, sed conseruat.

Explanatio.

Explanatio.

Ex hoc constituto axiomate inuenit differentias actionum. Nutritum enim patitur ab actione auctrice, quatenus corpus animatum extenditur a nutrice, quatenus mutatur in substantiam corporis: a genitrice, quatenus animal generat semen, quod est excrementum vile alimenti ultimi, ex quo per speciei propagationem conseruatur indiuiduum. Differentia igitur actionum sumitur a fine. τρεφομένη. non corporis animati quod nutritur, sed feminis quod potestate est corpus animatum, & corpus quod futurum est vt suo tempore nutriatur. γυνή. Nihil in se agit, & nihil a se patitur. σείει. scilicet in specie.

ἡ τροφή παύσει. Patitur nutrimentum, quia mutatur a nutritibili. ἀλλ' οὐ τοῦτο. Sed nutritibile non patitur a nutrimento, hoc est plus patitur nutrimentum quam agit, imò eius actio est insensibilis, quia si esset sensibilis, non esset nutrimentum, sed medicamentum aut venenum. ὁ τρέκτων. Nutritibile est simile artifici, nutrimentum materiz artificiosz. Artifex non mutatur, sed materia, praterquam quòd exit ex otio in opus, & hoc est eius mutatio. πότερος. Ex duabus opinionibus tertiam fabricat. Alimentum Gal. in primo nat. facult. & 3. de temperam. duplex esse testatur, exterius & interius. Exterius, vt cibus. Interius, quod triplex rursus est, aut futurum alimentum, vt chylus. aut quasi alimentum, vt sanguis. aut actu alimentum, quando assimilatur & re ipsa alit. Hoc postremum genus vocat Alimentum Aristot. reliqua verò cruda. Itaque alimentum crudum est contrarium, alimentum actu & concoctum est simile. Ergo nutritur corpus partim simili, partim dissimili & contrario, προσγενόμεν. id est nutrimentum proximum. ἢ πρῶτον. id est internum. ἢ τι λέγουσι. Quia hac distinctione possunt conciliari, & potest conflare tertia opinio.

Particula XLVII.

Ἐὰν ἡ μὲν ταύτη τις ψυχῆς ἀρχὴ, δυνάμεις ἐστὶν ἢ αὐτῆς ἢ τῆς οὐσίας αὐτῆς τοῦ σώματος. ἢ δὲ τρεῖς ἢ παρασκευάζει ἡγεγῆθ. διὸ τρεῖς ἢ τρεφομένη, οὐ δύναται εἶναι.

Quare tale quidem anima principium vis est talis ut id conseruet, quod ipsam habet, ea nimirum ratione qua ipsam habet. Alimentum autem ad operandum preparare videtur, quapropter alimento priuatum esse non potest.

Particula XLV.

Ἐπειδὴ δὲ ἴδιον τρέφεται μὴ ματέρον ζωῆς, ἢ ἡμῶν ἢ ἄλλων ἐν σώματι τρεφομένων ἢ ἡμῶν. Ἐπεὶ καὶ τρεφῆναι, πρὸς ἡμῶν ἢ ἐν σώματι κατὰ συμβεβηκός.

Cum autem nihil nutriatur quin habeat vitam, animatum id erit profecto corpus quod alitur, ea sanè ratione qua est animatum. Quare & nutrimentum ad animatum per se refertur, & non per accidens.

Explanatio.

Eius partis animæ, qua viuunt animatum corpus, sunt tres actiones, nutritio, accretio, generatio, quæ sine differunt. quia finis nutritionis est vt conseruetur indiuiduum corpus: accretionis, vt ad definitam quantitatem extendatur: generationis, vt conseruetur species in æternitatem. Ex qua differentia constat quid sit anima nutritrix, auctrix, & generatrix. Est enim vis siue facultas triplex, quæ proficitur ab vna essentia, vt lineæ ab vno centro ducuntur, quæ dicitur anima vegetatrix siue pars animæ qua viuimus. Est igitur nutritrix vis conseruandi indiuiduum corpus. id est causa effectrix conseruationis, sicuti nutrimentum est materia in quam agit, & quæ patitur. Quare sine nutrimento non conseruatur corpus. Idem iudicandum de aliis. Nam auctrix est facultas augendi ad quantitatem determinatam, generatrix quoque conseruandi speciem.

Explanatio.

Dictum est de obiecto, hoc est alimento. nunc ordo postulat, vt de actionibus dicatur, quomodo differunt. Sanè nutrimentum est obiectum per se, non ex acc identis corporis animati, quia nihil nutritur quin viuat.

Particula XLVIII.

Ἐπειδὴ ἐστὶν τρία, ἢ τρεφομένων, καὶ τρέφεται, καὶ τρεφῆναι, ἢ μὲν τρέφει, ἢ πρῶτη ψυχὴ, ἢ τῆς τρεφομένων, ἢ ἄλλων ἐν σώματι, ἢ δὲ τρέφεται, ἢ τρεφῆναι. Ἐπειδὴ ἀπὸ τοῦ τέλους ἀπαντα προσαγορεύονται δίκαιον, τέλος δὲ ἢ γυνήσιν ὡς αὐτὸ εἶναι ἢ πρῶτη ψυχὴ γυναικῶν.

Particula XLVI.

Ἐπεὶ δὲ ἕτερον τρεφῆναι καὶ αὐτῆς εἶναι. ἢ μὲν ἢ πρῶτη ἢ ἡμῶν, καὶ ἄλλων. ἢ δὲ τρέφεται, ἢ οὐσία, τρεφῆναι. ὡς ἢ τῶν οὐσιῶν. καὶ μέγιστος τούτου ἐστὶν ἢ ἄλλων τρεφῆναι. καὶ γυνήσιν πρῶτη οὐσία τοῦ τρεφομένου, ἀλλ' οὐκ ἢ τρεφομένων. ἢ δὲ ἢ ἕτερον αὐτῆς οὐσία. γυνή δὲ ἴδιον αὐτῆς, ἀλλὰ ὡς εἶναι.

Atqui diuersa est alimenti ratio, ut nutrit & auget. Nam ut ipsum alimentum quantum est quoddam, auget:

ipsum per se, sine eo quod ipsum urere potest, ureres enim je ipsum, & non indigeres eius qui actu est ignis.

Explanatio.

Vt planum fiat, sensum exteriorem esse facultate patiendi, ponit duas questiones. Prima est, cur sensus nullus sentit seipsum. i. cur non sentit se sentire, vt visus videt per vim videndi, non tamen videt se videre, sed hoc opus est proprium sensus interioris & altioris, vt sensus communis. Secunda questio est, cur sensus non sentit sine obiecto sentili externo. causa no est, quia est absens obiectum, imò præsens est, quia sensoria cõfrescunt ex similibus, vt ex quatuor primis qualitatibus & aliis que possunt mouere sensum. ἢ τὰ συμβέβηκτα. Qualitates que sequuntur primas, vt sapor odor, color sanus. ὁ δ' ἄλλος οὐδ'. Solutio primum, quia sensus est potestas passiva duntaxat, siue facultas patiendi tantum, non agendi. ὁ δ' ἄλλος οὐδ'. Solutio secundam questionem, quia nihil quod potestate est, sua vi in opus exit, sed aliena vi. quia nihil in se agit, & nihil à se patitur. vt nulla materia cremabilis crematur sua vi, sed aliena, nunquam lignum cremaretur, nisi ignis propinquaret. ἢ τὴν ἀνάγκην. Quia omne quod agit, actu & re ipsa est, non potestate.

Particula LII.

Ἐπειδὴ δὲ τὸ αἰσθάνεσθαι λέγεται διχῶς, ἢ τὸ τε ἴσθαι ἀκούων καὶ ὁρᾶν, ἀκούων ἢ ὁρᾶν λέγεται, καὶ τὸ τε καὶ ἰσθᾶν. καὶ τὸ τε ἰσθᾶν ὁρᾶν, διχῶς ἀνελγόντο ἢ αἰσθᾶν. ἢ μὴ, ὡς δὴ φαίνεται. ἢ δὲ, ὡς ἕτερες γὰρ ἰσθᾶν δὲ καὶ τὸ αἰσθάνεσθαι, ἢ τὸ τε δὴ φαίνεται ὅτι καὶ τὸ ἰσθᾶν.

At verò quoniam sentire bifariam dicere consueuimus (nam & id quod potentia videt & audit, videre audireque dicimus, & si forte dormiat, & id idest quod iam operatur) dupliciter & ipse sensus profectò dicitur, quidam ut potentia, quidam ut actu. Similiter & ipsum sentire, & quod est potentia, & quod est actu.

Explanatio.

Quia sensus est potestas patiendi, ideo est intelligendum & quid sit pati, & à quo patiatur. Pati ergo est moueri & exire in opus, ut qui dormit potest sentire, solutus à somno sentit & exit in opus, videt & audit. Vtque sentire duobus modis intelligitur, sic quoque sensus.

Particula LIII.

Ἐπειδὴ μὲν οὖν ὡς τοῦ αὐτοῦ ὄντος τὸ πάχειν ἢ τὸ κατὰ δύναμιν καὶ τὸ ἐνεργεῖν, λέγεται, καὶ ἴσθαι ἢ κίσειν, ἐνεργεῖν τις. ἀτελὲς μάλιστα, κατὰ μέρος ἐν ἑτέρῳ ἔσται. πᾶσα δὲ πάχει καὶ κίσειται ὑπὸ τοῦ τακτικῆς ἐνεργείας ὄντος. ὁ δὲ ἴσθαι μὲν ὡς ὑπὸ τοῦ ἴσου πάχει ἴσθαι δὲ ὡς ὑπὸ ἀναμῆου, κατὰ μέρος ἴσθαι πάχει μὲν ἴσθαι δὲ ἀναμῆου ὄντος. πᾶσα δὲ ὡς ὄντος ἴσθαι.

Primum igitur id scire oportet, nos inquam quæsi hæc eadem, pati moueri, ac operari, ita nunc his uti ac dicere, motus enim est quidam actus, imperfectus

tamen, ut in alijs diximus. Ea verò cuncta que patiuntur atque mouentur, ab actu & eo quod est actu patiuntur, atque mouentur. Idcirco fit, vt tum à simili sibi, tum à dissimilares omnis patiuntur, ut diximus. Patitur enim ea que est dissimilis: at cum est passa, tum similis est, ut patet.

Explanatio.

Ostendit à quo patiatur. Omne inquit quod patitur & mouetur, id necessum est pati & moueri à suo agente & motore. ergo sensus patitur ab obiecto sentili proprio. ergo causa effectrix sensus est sensile. Sed actio efficientis partim est in agente, & dicitur actio, partim in patiente, & dicitur passio. ὡς τοῦ αὐτοῦ. Est idem motus, sed à diuerso subiecto nomen diuersum accipit. καὶ ἴσθαι. Est enuclechia imperfecta, quia est mixta cum potestate, quæ indicat imperfectionem. ὁ δὲ ἴσθαι μὲν. Obiectum proprium partim est simile, partim dissimile, potestremò sit simile.

Particula LIIII.

διαιρετὸν δὲ καὶ περὶ δυναμῆος καὶ ἐνεργείας. νῦν γὰρ ἀπὸ ὡς λέγεται περὶ κινήτων. ἴσθαι μὲν γὰρ αὐτοῦ ἐπισημασθῆναι τὴν ἀνθρώπων ἐπισημασθῆναι, ὅτι ὁ ἀνθρώπος τῶν ἐπισημασθῆναι καὶ τῶν ἐνεργῶν ἐπισημασθῆναι. καὶ δὲ ὡς ἢ δὲ λέγεται ἐπισημασθῆναι τῶν γραμματικῶν. ἐκείνους δὲ τούτων, οὐ γὰρ αὐτῶν τῶν δυνάμεων ἴσθαι. ἀλλ' ὁ μὲν ὅτι τὸ μῆκος τούτων καὶ ἢ ὅτι. ὅτι δυναμῆος δύναμῆος ἴσθαι, ἀν μὴ τὴν κινήσῃ τῶν ἐνεργῶν.

Deinde distinguendum est de potentia atque actu. nunc enim de his ipsis simpliciter dicimus. Nam est hoc passio quippiam sciens, ut si dicamus hominem esse scientem, quia homo est talis suscipie natura ut sit sciens atque scientiam habeat. Est etiam hoc passio quippiam sciens, ut hominem cum iam dicimus esse scientem, qui geometriam atque grammaticam habet. Atque horum uterque non eodem modo potest, potentiaque subiicitur: sed alter quidem ex eo, quia genus ipsum est tale, materies ne; alter verò propterea quod cum uoluerit contemplari, potest id ipsum facere nisi quid externum forte prohibeat, impedimentoque fiat.

Explanatio.

ἴσθαι μὲν γὰρ. Sensus est potestas patiendi. Quid sit pati, & à quo patiatur, ostensum est. Sed quia potestas ex multiplex, ideo distinguit. Aut est potestas quæ antecedit omnem habitum & formam, & proprie uocatur potentia, aut quæ consequitur formam quæ dicitur appositè facultas.

Particula LV.

ὁ δὲ ἴσθαι θεωρεῖται ἐνεργεῖν ὡς ἢ κυρίως ἐπισημασθῆναι τὸ δὲ τὸ α. ἀμφοτέρωθεν οὐδ' ἀπὸ τῶν κατὰ δύναμιν ἐπισημασθῆναι. ἀλλ' ὁ μὲν δὲ κατὰ μέρος ἀλλοιούσας, καὶ πολλὰ ἴσθαι ἐξ ἑσται ἀσμεταβαλῶν ἴσθαι. ὁ δὲ ἐκ τοῦ ἴσθαι τῶν ἀσμετῶν ἢ τῶν γραμματικῶν μὲν ἴσθαι δὲ ὡς ἢ ἴσθαι ἄλλοι τῶν ὄντων.

At pra-

Liber secundus

At prater ipsos est is qui iam contemplatur, & est actu proprie quod sciens hoc. A. Ambo igitur illi primi, potentia quidem sunt scientes, ut diximus. verum unus indiget alteratione pro disciplinam, qua quidem nunquam etiam ex habitu contrario dispositioneque mutatur, aliter habet quidem sensum aut grammaticam, sed indiget operationis, ut ex otio tandem operationisque; macuitate agat ac operetur. atque hic modus potentia diversus est, ut patet, ab antea dicto.

Explanatio.

Sed qui habet facultatem perfectior est quam qui habet potentiam. Nam Philosophus qui acquisiuit habitum est perfectior infante qui potest acquirere, quoniam pro arbitrio potest exire in opus, & forma iuncta cum opere perfectior est. uterque tamen dicitur pati, & qui habet potentiam, & qui habet facultatem. quia hic excitatur & mouetur in opus, ille mutatur ex imperito ad peritum, quia insciens fit sciens.

Particula LVI.

οὐκ ἔστι δὲ ἀπὸ τοῦ οὐδ' ἔτι ῥητέον ἀλλὰ ῥητέον φθορᾶς ὑπὸ τοῦ κατὰ τοῦ. τὸ δὲ εὐαγγελιστῶν μάλιστά τοι δυνάμει οὐτος, ὑπὸ τοῦ ἐπιτελεῖσθαι οὐτος; καὶ ὁμοίως οὐτος, ὡς δὲ ὁμοίως ἔχει πρὸς ἐπιτελεῖσθαι, θεωροῦν ἢ γίνεσθαι τὸ ἔχειν τὰ ἐπιτελεῖσθαι. ὅτι οὐκ ἔστιν ἀλλοιωθῆναι. ἕως αὐτοῦ ἢ ἐπιτελεῖσθαι καὶ ἕως ἐπιτελεῖσθαι, ἢ ἕτερον γένος ἀλλοιωθῆναι.

At uerò neque ipsum pati simplex esse uidetur, sed aliud est à contrario corruptio quadam, aliud est salus potius eius quod est potentia ab eo quod est actu, simile que perinde atque potentia sese habet ad actum. Fit enim contemplans quod scientiam habet, quod quidem aut non est alterari (in ipsum enim fit incrementum & in actionem perfectionem ue) aut aliud alterationis est genus.

Explanatio.

Vt potestas concipitur duobus modis, ita quoque passio. Nam pati est aut corrumpi à contrario, aut perfici à simili. Sensus dicitur pati. i. perfici, quia tunc perficitur, cum exit de potestate in opus. ὡς πρὸς οὐκ ἔστι. Sed non alteratur quando exit in opus, sed perficitur, quia iungit actum primum cum secundo, quia perfectior est habitus iunctus cum opere.

Particula LVII.

ὁ γὰρ οὐ καλῶς ἔχει λέγειν τὸ θεωροῦν, ὅταν θεωρῆ, ἀλλοιωθῆναι. ὡς πρὸς οὐδ' ἐπὶ τοῦ οὐλοῦμαι ὅταν οὐλοῦμαι, τὸ μὲν οὐδ' ἕως ἐπιτελεῖσθαι ἀγὼν δυνάμει οὐτος κατὰ τὸ τοῦ καὶ θεωροῦν, οὐ διδασκαλίαν ἀλλ' ἕτι ῥητέον ἐπιτελεῖσθαι ἔχειν δίκασιν. τὸ δὲ ἐκ δυνάμει οὐτος, μεταβάλλει καὶ λαμβάνει ἐπιτελεῖσθαι ὑπὸ τοῦ ἐπιτελεῖσθαι οὐτος καὶ διδασκαλικῶς, ὅτι οὐδ' ἐπὶ παρῶν φασὶν ὡς πρὸς οὐτος. ἢ δὲ τὸ πρότερον ὡς ἀλλοιωθῆναι. τῆς, τῆς ἐπιτελεῖσθαι; σκεπτικῶς δι' ἀλλοίωσης μεταβολῆς, καὶ τῆς ἐπιτελεῖσθαι; καὶ τῆς φύσεως.

Quocirca non rectè se habet dicere, ipsum sciens est scit alterari, scilicet nec adificatore cum adificat. Quod igitur in actum ducit ex eo quod est intelligens potentia atque sciens, id non doctrinam appellare oportet, sed aliud nomen est aequum habere. At quod ex eo quod est potentia dicitur, accipitur scientiam ab eo quod est actu sciens, atque ab ipso docente, id aut non dicitur pati ac alterari, aut duos alterationis esse modos faciamur oportet, eam inquam mutationem qua ad primarias est dispositiones: et eam qua est ad habitus atque naturam.

Explanatio.

τὸ μὲν οὖν. Neque facultatem habens, neque habens potentiam quando exit in opus, dicitur alterari, sed perfici; qui habet facultatem non dicitur, sed qui tenet potentiam acquirere scientiam dicitur pati, sed non alteratur.

Particula LVIII.

τοῦ δὲ αἰσθητικοῦ ἢ μὲν πρῶτον μεταβολῆς γίνεσθαι ὑπὸ τοῦ γενεῖσθαι. ἵτα δὲ γινώσκῃ, ἔχει ὡς ὡς πρὸς ἐπιτελεῖσθαι, καὶ τὸ αἰσθητικῶς. καὶ τὸ κατ' ἐπίστατον δὲ, ὁμοίως λέγεται πρὸς θεωροῦν. διαφέρει δὲ, ὅτι τοῦ μὲν, τὰ ποικιλῶς; ἐνεργίας, ἐξ ὧν, τὸ φασὶν καὶ τὸ ἀκούσθαι, ὁμοίως ἢ τὰ λογιστῶν αἰσθητικῶν.

Hac cum ita sint, prima quidem mutatio sensitiui ab eo quod generat fit: cum autem ortum ac generatum est, habet iam sensum perinde atque scientiam, & sentire actu simile est ac contemplari. Differentia tamen est. Nam ea qua actu sensum efficiunt, extra sunt, ipsum inquam visibile & audibile, & sensibilibus cetera.

Explanatio.

Sensus est potestas patiendi ab obiecto sensibili. Quotuplex sit potestas & passum declaratum est. Quia sensus dicitur pati, id est perfici, perficitur quia do exit in opus: ideo nunc declarat, quod sit illud quod ducit in opus, & quomodo. Modus est, quia sensibile mutat sensorium, per quam mutationem sensorium recipit speciem sui sensibili, & sensus in sensorio sentit. Nam sensus est similis scientie, ipsum uerò sentire contemplationi hominis tenentis scientiam.

Particula LIX.

αἰσθητικῶν δὲ, ὅτι τῶν κατ' ἐπίστατον αἰσθητικῶν. ἢ δὲ ἐπιτελεῖσθαι, τῶν κατὰ τοῦ. ταῦτα δὲ ἐπὶ αὐτῆς πρὸς ἐπιτελεῖσθαι. διό τοιοῦτος μὲν ἐπὶ αὐτῶν, ἐπιτελεῖσθαι. αἰσθητικῶν δὲ, οὐκ ἐπὶ αὐτῶν ἀγχοῦν ἢ ὑπάρχειν τὸ αἰσθητικῶν. οὐσίας δὲ τοῦ ἔχει κατὰ τῶν ἐπιτελεῖσθαι τῶν, τῶν ἐπιτελεῖσθαι. καὶ διὰ τῶν αὐτῶν εἰσῆναι ἐπὶ τὰ αἰσθητικῶν τῶν κατ' ἐπίστατον ἢ τῶν ἐπιτελεῖσθαι. ὡς πρὸς περιμετρήσθαι τούτων διαμαρτυροῦμαι, γινώσκῃ καὶ εἰσαυτοῦ.

Cuius causa haec est. Actum namque; sensus singularium est scientia uerò uniuersalium est. hac autem in ipsa anima quodammodo sunt. Quapropter intelligere quidem cui quibusiam uolueris, in ipso est scitum: sentire autem non

Liber secundus

tis, vt magnitudo, figura, tum à visu, tum à tactu, tum à gustatu. gustatus enim est quidam tactus. Sentitur autem, quia sensibile proprium nullum potest immutare sensum sine communi aliquo sensibili, quia semper hæret & coniunctum est, vt color, vt qualitas tactus semper nititur magnitudine & figura, sonus motu. Quinque autem refert ante communita sensibilia, quoniam cætera ad huiusmodi referri possunt.

Particula LXIII.

κατὰ συμβεβηκόσιν δὲ λέγεται αἰσθητὸν οὐκ εἶναι ἄλλοδὲ εἶναι διὰ τὸν αἰσθητὸν κατὰ συμβεβηκόσιν τούτου αἰσθητὸν, ὅτι τὸν αἰσθητὸν εἶναι τούτου αἰσθητὸν διὰ τὸν αἰσθητὸν ἐν πλείονι ἢ τούτου ἢ πρὸ τοῦ αἰσθητὸν τῶν διὰ τὸν αἰσθητὸν αἰσθητὸν, τὰ ἴδια γὰρ εἶναι αἰσθητὸν, ὅτι ὁ αἰσθητὸν πρὸς τὸν αἰσθητὸν ἐκαστος αἰσθητὸν.

Per accidens autem sensibile dicitur, ut si album Diatis filius sit: vt accidens enim hoc sentit, quia albo quod sentit id accidit. Quapropter & nihil ipse sensus ab huiusmodi sensibilibus patitur, ut talia sunt. Eorum autem quæ per se sentiuntur illa sunt propriè sensibilia, quæ propria sunt, & ad quæ substantia uniuscuiusque sensus est apta.

Explicatio.

Sensibile per accidens est illud (vt substantia) quod sentitur per aliud, id est per sensibile proprium quod illi accidit, quia est qualitas. V. G. cernitur Calias, quia accidit esse colorato. & auditur æs campanarum, quia accidit illi esse sonoro. & thus percipitur odoratu, quia accidit esse odorifero. At verò sensibile commune conducit admodum immutandi sensum, sed non immutat, quia proprium immutat. nam alio modo color in magnitudine parua quàm in magna, & mobili quàm immobili immutat visum. Sed sensibile per accidens neque conducit ad modum immutandi neque immutat sensum, quia non imprimit speciem, nam sine substantia posset cerni color in magnitudine, sed visus non potest vario modo immutari sine varia magnitudine & figura. πρῶτον γὰρ. Pendet natura sensus, à quibus sensibilibus aptus est sensus vt immutetur.

Particula LXV.

οὐ μὲν εἶναι οὐδὲν, τούτου εἶναι ὄρατον. ὄρατον ἔστιν, χρώμα τε, καὶ ὁ λόγος μὲν εἶναι εἰπεῖν, ἀνώγειον δὲ τυχάνειν. δὲ λέγει δὲ εἶναι ὁ λέγοντας, πρὸς τοῦ μάλιστ. ὁ ἄρα ὄρατον ὁ λέγοντας, ἐστὶ χρώμα. τούτου ἔστιν ὁ ἐπὶ τοῦ κατὰ αὐτὸν ὄρατου. κατὰ αὐτὸν, οὐ τὸν λόγον, ἀλλ' ὅτι ἐκ αὐτῶν χρεῖται αὐτὸν τοῦ εἶναι ὄρατον.

Cuius igitur visus est perceptivus, id est visibile. Visibile utro est color, & id quod oratione quidem explicare ac dicere licet, nomine autem caret; Atque id ipsum maxime patebit, cum ulterius procedemus. Visibile igitur est color; hic autem id est, quod in eo, quod per

se visibile est; per se uerò non ratione, sed quia in se causam habes ut sit visibile.

Explicatio.

οὐ μὲν εἶναι. Sensibile proprium visus est visibile. visibile autem est color, et ideo color est per se visibilis. Per se dico, non quia color accipiat in suam definitionem visile, neque visile colorem, sed quia color est causa, cur visile, id est superficies visibilis sit. continet enim causam superficialis, quia continet colorem, per quem est visibilis. καὶ λόγος. Vt corpora quæ lucent in tenebris, squamæ, fungi, quæ carent nomine communi. Color uerò in lumine cernitur, quia est qualitas in extrema superficie corporis terminati, vel qualitas primò visum immutans, vt lux & lumen. Vt color cernatur, oportet medium illuminari, quo illuminato, color qui potest esse erat in tenebris, visibilis re ipsa uidetur. ὁ δὲ ὄρατος. Non quia visile accipiat colorem in suam definitionem. Sed quia visile continet causam, id est colorem, propter quam sit visibile. Est. n. visibile, quia coloratum est.

Particula LXVI.

πᾶν δὲ χρώμα κινητικὸν ἐστὶ, τοῦ κατὰ λέγειν διαμαρτυρεῖται. καὶ τούτου εἶναι αὐτοῦ οὐ φύσις. διὰ τὸν ἄρα ὄρατον ἀπὸ φύσεως, ἀλλὰ πάντως ἕκαστος γινώσκων ὄρατον. διὰ τὸν ἄρα πρῶτον λακτέων, τὴν ἐστὶν ἔσθ' ὄρατον διαμαρτυρεῖται.

Color autem omnis motivus est eius quod est percipiendum uisum, & id est ipsius natura. Quapropter non est visibile absque luce, sed omnis uniuscuiusque color in lumine sanè uidetur. Quamobrem quidam sit ipsum lumen, prius dicere declarareque oportet. Est igitur aliquid percipiendum.

Explicatio.

Quia color est sensibile proprium visus, ideo immutat visum: sed visum immutare non potest, nisi prius immutet medium illuminatum, quia color cernitur opera lucis, ergo de luce est dicendum. ἀπὸ φύσεως. Vt phantasia non mouet intellectum sine intellectu agente, ita color non immutat visum sine lumine illuminante medium, quia medio illuminato color potest immutare visum. Nam lumen est causa efficiens medium, non causa efficiens colorem, quia color est color etiam in tenebris, sine lumine. Non enim idem est efficiens & afficiens in genere qualitatium & accidentium, sed in genere substantiarum idem est afficiens & efficiens. ergo lumen non est causa efficiens coloris. ἐστὶ δὲ τὸν ὄρατον διαμαρτυρεῖται. Materia subiecta luci est τὸ διαμαρτυρεῖται. vt nomen indicat, quia est lumini peruium, natura est visibile, quia est capax luminis & coloris.

Particula LXVII.

διαμαρτυρεῖται δὲ λέγειν, ὅτι μὲν ὄρατον, οὐ κατὰ αὐτὸν δὲ ὄρατον, ὡς ἀπὸ φύσεως, ἐστὶν αὐτὸν, ἀλλὰ δι' ἀλλοτρίων χρωμάτων. τούτου δὲ εἶναι ἀπὸ φύσεως, καὶ πρὸς τὸν ὄρατον.

περὶ αὐτῆς. οὐ γὰρ ἢ ὕδωρ οὐδ' ἢ ἀέρα, διαφανές. ἀλλ' ὅτι ἐστὶ φάσις ἐνυπερχειούσα ἢ κώτερος αὐτῶν ἀμφοτέρων, καὶ ἐν τῷ αἰθέρι τῷ αἴω σώματα.

Perispicum autem id dico, quod est quidem visibile, non est autem, ut simpliciter dicam, per se, sed per alienum colorem visibile. Atque res talis est aer & aqua, & solidorum complura, ut vitrum, & glacies, & huiusmodi corpora. Non enim aqua uel aer, ut est aqua uel aer, perispicum est: sed quia natura eadem inest in his utriusque, & in perpetuo super corpore.

Explanatio.

οὐ γὰρ ἢ ὕδωρ. Quia perispicuitas primo conuenit corporibus cœlestibus deinde inferioribus.

Particula LXVIII.

φῶς δὲ ἐστὶν ἢ τοῦτου ἐνέχοντα τοῦ διαφανοῦς, ἢ διαφανές. δι' αὐτὴν δὲ ἐν οἷς τοῦτου ἐστὶ, καὶ τὸ σκότος. ἢ δὲ φῶς, οἷον χρώμα ἐστὶ τοῦ διαφανοῦς, ὃ τὰ ἢ ἐστὶ λευκὸς διαφανές; ὑπὸ πυρὸς, ἢ τοιοῦτου. οἷον τὸ αἶμα σώμα. καὶ γὰρ τοῦτω τὶ ὑπερχει ἐν τῷ ταυτῷ. τί μὲν οὐκ ἢ διαφανές, καὶ τὸ φῶς, εἰς ταῦτα, ὅτι οὔτε πῦρ, οὐδ' ὄλιος σώμα. οὔτε ἀπορροή σώματος, οὐδ' ἰσχυρὸν ἢ αἰ σώματα κινούτως. ἀλλὰ πυρὸς, ἢ τοῦτου τινὸς παρουσία ἐν τῷ διαφαν. ἐν. οὐδ' ἐστὶ δὴ αἶμα σώματα ἀμα δι' αὐτῶν ἐν τῷ αἰθέρι εἶναι.

Lumen autem aliis est huiusce perispici, ea nimirum ratione, qua perispicum est. Ac id est potentia, in quo nec id ipsum inest, nanc tenebra. Atque lumen quasi perispici color est, cum est perispicum aëni abigne, uel ab huiusmodi corpore, quale est ipsum superum corpus. Nam huic inest aliquid unum & idem. Quid igitur est perispicum, diximus, & quid etiam lumen: nam neque ignis est, neque omnino corpus, neque corporis est alicuius defluxus cesset enim quoddam hoc quoque passio profectio corpus) sed est ignis, uel huiusmodi cuiusdam in perispicio praesentia corporis, fieri namque non potest, ut in eodem sint duo corpora similia.

Explanatio.

Quia perispiciu corpus est materia luminis, ideo lumen est endelechia. i. perfectio perispici. vt. n. materia est per formam, ita perispicum est per lumen: Sed corpus perispicum aliud est semper perispicum vt corpus cœleste, quia semper est illuminatu, aliud est potestate perispicum aut actu, quia priuatur lumine & estunditur tenebris, vt ignis, aqua, aer.

οὐα χρώμα. Quia lumen est corpus perispici non terminati, color est corporis perispici terminati. & ideo lumen ostendit colorem in perispicio corpore. τι μὲν οὐν τὸ διαφανές. πρόσωμα colligit, lumen non esse corpus, alioqui corpus penetraret corpus, quia lumen est in corpore perispicio. Nam quidam crediderunt esse ignem, quia diuidunt ignem in carbonem, flammam, & lumen. quidam esse corpus lucidum. Democritus verò esse corpuscula indiuidua, quæ excidunt veluti scintillæ à corporibus lucidis.

Conueniunt ergo omnes esse corpus, quia ignis & corpuscula sunt corpora. Sed lumen est qualitas, quia obscuritas est qualitas atqui contraria siue opposita sunt in eodem genere, non in diuerso. ἐν γὰρ αἶ. Etli lumen mouetur, & figuratur, & flectitur, sunt mutationes metaphoricæ, quia lumen non mouetur, sed propagatur & intenditur, neque habet figuram, aut reflexum, hæ enim sunt propriæ corporis affectiones.

Particula LXIX.

δοκεῖ τε τὸ φῶς ἐν αἰθέρι εἶναι τῷ σκότει. εἴσι δὲ σκότος, τρεῖς; τῆς τοιαύτης ἕξως ἐκ διαφανοῦς. ἐπε δὲ λέον, ὅτι καὶ ἠτοῦτου παρουσία τὸ φῶς ἐστὶ. καὶ οὐκ ὀρθῶς ἢ μπεδοκλῆς, ὃ δ' ἔστι τις ἄλλος οὗτως εἰρηκῆς, ὡς περιμένει τ' ἑσπῶς; καὶ τειρομένη ποτὶ ματαῦ τῆς γῆ; καὶ τὸ περιέχοντος, ἡμᾶς δὲ λαθάνοντος. τοῦτο γὰρ ἐστὶ καὶ παρα τῶν ἐν τῷ λόγῳ ἀλλήθεν καὶ παρα τὰ σαφῆματα. ἐν μικρῷ μὲν γὰρ διαφανῆτι, λαθάν. ἀπ' ἀτατοῦς δὲ ἐστὶ δυσμῆς, τὸ λαθάνειν μὲγαλίαι τὸ αἶτιμα.

Videtur autem tenebris contrarium esse lumen: at tenebra priuatio sunt talis habitus, atque ignis uel corporis talis absentia à perispicio. Quare patet, huiusce praesentiam esse lumen. Atque non rectè dixit Empedocles, & si quis idem census, lumen ferri atque extendi tandem inter terram & continens, nosque id ipsum latere. Hoc enim & rationis metas egreditur & est praeter ea nimirum qua appareat. In paruo namque spacio motus fortasse lateret, sed ab ortu solis ad occasum tanti corporis motum latere, magna nimirum profectio est postulatio.

Explanatio.

ἐξ ἑσπῶς. Quia lumen est veluti forma & habitus corporis perispici. καὶ οὐκ ὀρθῶς. Naclius occasio-nem coarguit Empedoclem, qui dixit lumen ferri & moueri in terras, sed illum motum nos latere, quia putat esse corpus. Sed hoc repugnat rationi & sensui: quia mutatio loci corporum est eiciens sentibus & præcipuè in tam vasto spacio, quale est illud quod cadit inter cœlum & terram. In e. ignio spacio posset nos latere. Sed quia lumen subito extenditur, ideo non mouetur. ἐν τῷ λόγῳ. i. repugnat veritati quæ est in ore omnium.

Particula LXX.

ἐστὶ δὲ χρώματος μὲν δικτικὸν τὸ ἀχρον, ἰσθου δὲ, τὸ ἀφισον. ἀχρον δὲ ἐστὶ τὸ διαφανές, ἰσθ τὸ αὐρατον ἢ τὸ μὸς; ὀρμῆμον, οἷον δὸκετὶ τὸ σκετεσθῆ. τοσούτω δὲ τὸ διαφανές; μὲν, ἀλλ' οὐ γὰρ ὅταν ἡ ἑταίρη χεῖρα διαφανῆς, ἀλλ' ὅταν διασπῆ. ἢ γὰρ, αὐτῆ φωνῆς, ὃ τὸ μὲν σκότος, ὃ τὸ δὲ φῶς ἐστὶ.

Atqui coloris quidem id est susceptiuum, quod colore uacat; soni autē id quod sono. Vacat autem colore perispici

Explanatio.

Nactus occasionem, coarguit Democritum, qui opinatur medium perspicuum impedire visum, quia dicit formicam in caelo positam non posse videri, quia spaciium est plenum: si esset vacuum, inquit cerneretur. Sed errat quia non cernitur propter distantiam, imo color non potest cerni sine medio perspicuo illuminato. πῦρ δὲ ἐν ἀέρι οὐκ. Quaedam cernuntur in tenebris tantum, quaedam in lumine tantum, ut color quaedam in lumine & tenebris, ut ignis quoniam noster ignis. est lucidus & coloratus. Quia est lucidus, ideo illuminat medium perspicuum, in quo eius color cernitur. Sed elementum ignis non est coloratum, quia color est qualitas corporis compositi, non simplicis.

Particula LXXIII.

ὁ δ' αὐτὸς λόγος καὶ περὶ φέρον καὶ ὀσμῆς ἔστιν. οὐκ ἔστιν ἢ αὐτῶν ἀπὸ μέρους τοῦ αἰσθητηρίου ποιεῖ τὴν αἰσθησιν. ἀλλ' ὑπομὲν ὀσμῆς καὶ φέρον, ἢ μεταξὺ ἑκείνων. ὑπὸ δὲ τούτου, τῶν αἰσθητηρίων ἐκείτων ὅταν δὲ ἐπ' αὐτῶν, ἐπὶ δὲ ἢ αἰσθητηρίων ἢ φέρον ἢ ὀσμῆς, οὐδὲ μὲν αἰσθησιν ποιεῖται. περὶ δὲ αἰσθησιν, ἢ γὰρ ἔστιν, ἢ ἔχει μὲν ὀσμῆς. οὐ φαίνεται δὲ. διὸν δ' αἰσθησιν, ὑπερὸν ἔστιν δ' ἄλλο.

Eadem autem est & de sono & de odore etiam ratio nihil enim ipsorum sensus instrumentum tangens efficit sensum, sed ab odore quidem & sono movetur medium, ab hoc autem utrunque sensuum instrumentum. Quod si quispiam super ipsum instrumentum sensus, vel id quod sonat, vel id quod oles posuerit, nullus profecto sensus efficietur. simili modo res sese habet in tactu, & etiam gustu sed non apparet. Quam autem ob causam, posse dicitur.

Explanatio.

Quemadmodum color non cernitur sine medio perspicuo illuminato, ita quoque & sonus & odor non sentitur sine medio. Cuius rei illud est lignum, quod corpus sonorum & corpus odoriferum positum supra sensorium non sentitur. Sed cur? Nempe quia sensibile habet duplex esse, ut color, sonus, odor. Est enim partim in materia propria, partim externa. In propria est reipsa & per suam essentiam, ut color in niue, sonus in aere, odor in thure. In externa est per speciem, ut color per speciem est in medio perspicuo non terminato sed illuminato, quia materia propria est perspicuum terminatum. Sic sonus est in medio quod dicitur δῖον, & odor in medio quod dicitur δῖον. Ex quo liquet contra Galenum, in materia externa esse speciem odoris, non odoriferum corpus. Idem iudicandum est de tactili & gustatili, quia gustatus est quidam tactus.

Particula LXXV.

τὸ δὲ μεταξὺ φέρον μὲν, ἀέρι. ὀσμῆς δὲ αἰσθησιν. κοινῶν ἢ δὲ τι πᾶθος ἐπ' αἰετος καὶ ὑδατος ἔστιν αἰσθησιν ἢ δὲ αἰετος, χρώματι οὐ τῶν ἔχοντι. ὀσμῆς οὐδὲ αἰετος

τῶν ὑπὸ φέρον τούτους. φαίνεται ἢ καὶ τὰ ὑδατος τῶν ἔχον αἰσθησιν ὀσμῆς, ἀλλ' ὁ μὲν αἰσθησιν καὶ τῶν πᾶθος ἀναπτῆς ἀδυνατεῖ ὀσμῆς αἰετος, μὴ ἀναπτῆς. ἢ δ' αἰετος καὶ περὶ τούτων ὑπερὸν, καὶ χρώματι.

Atque medium quidem in sonis est aer, in odoribus autem nomine vacat. Nam ut perspicuum in colore communis est quidam affectus in aere atque aqua, sic alius quidam in odoribus est affectus, qui quidem inest in his utriusque, in aere inquam & aqua. Videntur enim & animalium ea quae versantur in aquis sensum odoris habere. Verum homo cateraque animalium, quae degunt in terra, atque respirant, nequeunt sine respiratione olfactere. Ea causa etiam huiusce posterius explicabitur.

Explanatio.

Medium in quo est species soni est aer, in quo est odoris species est tum aer tum aqua. Aqua quidem, quia aquatilia, sentiunt odorem per speciem impletam in aqua. Aer vero, quia aer est aqua commixtus. Non enim species soni est in aqua, sed in aere tantum. ἀδυνατεῖ. Animalia quae respirant, odorem sentire nequeunt, nisi aerem insperant, in quo est species odoris. Quae non respirant, sentiunt in odorem sine inspirato aere; sentiunt enim odorem, qui est per speciem in aere continuo sensorio talium animalium, ut vermes, ut cruceae, & aliqua insectorum, mulcae, culices &c.

Particula LXXVI.

Νῦν δὲ πρῶτον περὶ φέρον καὶ ἀκοῆς διαγομῶμεν. ἐπὶ δὲ διπλῆς ὁ φέρον. ὁ μὲν ἢ ἀερος ἢ τῆς, ὁ δὲ ὑδατος. τὰ μὲν ἢ ὑπομὲν ἔχον φέρον οἷον, ἀπὸ γῆς, ἔρια. τὰ δ' ἔχον οἷον χαλκῶν, καὶ ὅσα φέρον καὶ λέει, ὅτι δὲ ἔχον φέρον οἷον τούτου δ' ἔστιν αὐτοῦ μεταξὺ καὶ τῆς ἀκοῆς, ὑπερὸν αἰετος φέρον ἀερος.

Nunc autem post hac de sono & auditu determinemus oportet. Est itaque sonus duplex. Quidam enim est alius, quodam potentia sonus. Nam corporum quaedam non habere dicimus sonum, ut spongiam, lanam, & huiuscemodi: quaedam habere, ut aes, & quaecunque solida leniaque sunt, quia possunt sonare, id est inter se & a auditum sonum efficere.

Explanatio.

Postquam dictum est de visu, ordo postulat ut de auditu dicamus, quia est ordo dignitatis & excellentiae. Initium itaque sumit ab obiecto, utpote à noto. Obiectum est sonus. Sonus est duplex, aut actus, aut potentate. In materia propria, ut in aere, est potentate: actus est in materia externa, ut in aere. τὰ μὲν ἢ ὄσμων. Quia sonus generatur ex collisione duri corporis cum duro, ut partes aeris concurrentes ad replendum vacuum alliduntur ad latera duplicis corporis duri, ut lorum percutiens aerem edit sonum, fides citharæ mota ex collisione partium aeris ad lorum vel ad fidem. Ad mollia corpora allisus aer speciem soni non recipit τούτου ὅτι ἔστιν. Corpora vel sonum habent aut actus, aut potentate. Vel nullo modo sonum habent

Liber secundus

Particula LXXVII.

γίνεται δὲ, ὁ κατ' ἕξιν αὐτῶν, φέρος, αἰετίνος πρὸς
 τὴν κρήνην. πλὴν ἢ ἴσως ἢ ποῦσα. διὸ καὶ ἀδύνα
 τον ἐπὶ οὗτος, γὰρ δὲ αὐτὸς φέρος ἔτιρος ἢ τὸ τῦθλο κρη
 τὸ τῦθλο κρη. ὡς τὸ φέρος, πρὸς τὴν φέρος. πλὴν
 δ' οὐ γίνεται ἀπὸ φέρος, ὡς τὸ δ' εἰ πομῶν, οὐ τῶν τι
 χόρτων πλὴν ὁ φέρος, οὐ βίνα. ἢ φέρος ποτ' ἔμα ἀν
 πλὴν πλὴν αὐτῶν. ἀλλὰ χαλκός, καὶ ὅσα λεία ἢ κῶ
 λα. ὁ μὲν χαλκός, ὅτι λείος. τὰ δὲ κῶλα, τῆ ἀνακλά
 σε, πολλὰς ποτ' πλὴν γὰρ μετὰ τῶν πρῶτων, ἀδύνα
 τούτος ὑφ' ἑαυτῶν τούκωνος.

*Fit autem aliu sonus, alicuius semper ad aliquid, &
 in aliquo. Ictus est enim qui sonum efficit ipsum. Qua-
 propter fieri non potest, ut si unum sit corpus, sonus effi-
 ciatur: quippe cum aliud sit id quod verberat, aliud quod
 verberatur. Quare id quod sonat ad aliquid sonat. Sine
 autem latrone nunquam efficitur ictus, atque ut dixi-
 mus, non quomvis in ictus corporum sine ullo discrimi-
 ne sonus est. Nullus enim efficit sonum, si percussa fue-
 rit lana, sed as & quacunq; lamia concavaque. As
 quidem quia corpus est laeve: concava vero, quia per re-
 flexionem complures post primum efficitur ictus: quip-
 pe cum non possit aer motus ac agustus exire.*

Explanatio.

Sonus aut est potestate, ut in aere campano &
 alijs corporibus solidis. aut actu sine reip̄a. Porro
 de potestate in opus exit non ex se, quia nihil in se
 agit, nihil a se patitur ergo opera alterius. Ad effi-
 ciendum ergo sonum quinque concurrunt, percus-
 sionem, percussum, & medium quod accipit sonum,
 mutatio loci, & ictus. Percutiens quidem & percus-
 sum, quia motus partim est in agente, vto percuten-
 te, partim in passio, vt in percussio: & ideo unum cor-
 pus non efficit sonum. Sed aduertendum est, sc̄pe
 percutiens subire naturam medij, vt virga quæ di-
 uertecat aerem accipit sonum ex mucua collisione
 aeris partium, quæ mouentur ad locum implendū,
 percutientes enim latera virgæ edunt sonum, ergo
 causa efficiens proxima est ictus siue percussio, ὡς εἶ-
 παμα. Percutens & percussum sunt corpora dura
 (quia mollia non resonant) & laeua, quia vt in cor-
 pore laeui fit luminis maior radiorum reflexus, quo-
 niam radij magis coeunt quam in aspero & inaequali:
 sic ex leuibz corporibus inuicem collisionis vehemen-
 ter sonus in aere recipitur, quia ictus fit purior. Et
 concava, quia in illis conclusus aer sc̄pius repetitū
 ictum decipit, & resonat, vt clarum est in aere campā
 na & in tympano bellico.

Particula LXXVIII.

ἔτι λείοντα ἐν ἀέρι καὶ ὑδατι, ἀλλ' ἔστω. οὐκ ἔστι
 δὲ φέρος κύριος ὁ ἀέρ, οὐ δὲ τὸ ὑδωρ. ἀλλὰ δὲ ἐπιφάνειαν
 πλὴν γὰρ δὲ αὐτῶν οἱ: ἀλλὰ, καὶ πρὸς τὸ ἀέρα. τού-
 το δὲ γίνεται, ὅταν ὑπομῶν πλὴν γὰρ ὁ ἀέρ, καὶ μὴ δια-
 χυθῆ. διὸ ἐν ταχέως καὶ σφοδρῶς πλὴν γὰρ, φέρος δὲ
 ἢ ἐπιφάνειαν τῶν κινήσεων τούτων ἰσχυρῶς τῶν ἐπιφάνειαν τού-

ἀέρος, ὡς περ ἀντὶ σφοδρῶς ὄμα δὲ ἰσχυρῶς τούτων τις
 ἐπιφάνειαν ταχέως.

*Præterea audivitur quidem sonus & in aere & in
 aqua: nec aer est ambor soni, nec aqua, sed opus
 est ut inter sese solidorum corporum atque ad aerē ictus
 fiat. Quod quidem tum fit, cum aer percussus permanet,
 neque diffunditur. Quapropter se cisò vehementerque
 percussus, sonat opus est enim ut percussus motus
 diffusionem præueniat aeris, perinde atque si cu-
 mulum aut acernum arena cum fertur velociter qui-
 spiam verberet.*

Explanatio.

Medium in quo sonus per speciem recipitur, est aer
 & aqua, sed obscurius recipitur in aqua quàm in æ-
 re, quoniam est densior & corpulentior, ergo aer &
 aqua non sunt causæ effectrices soni, sed receptacu-
 la, quia habent τὸ δὲ ἰσχυρῶς, i. principium passium, po-
 testatem videlicet accipere speciem soni. διὸ ἐν
 ταχέως. Ictus non debet esse vehemens & celer,
 quia ex lento & tardo sonus non editur in aere,
 quia cedit, quemadmodum arenæ cumulus, vt enim
 resonet, oportet citò & vehementer diuerberare.

Particula LXXIX.

ἔχει δὲ γίνεται, ὁ τῶν ἀπὸ τοῦ ἀέρος ἐπὶ γινώσκου
 δι' ἡ ἀγγύων τὸ διορίσασ καὶ καλύσασ θροῦδῶν, πῶ-
 λησὸ ἀπὸ ἀπὸ αὐτῶν, ὡς περ σφοδρῶς. ἔστω δὲ αἰετίνου
 ἔχω, ἀλλ' οὐσα φέρος, ἐπὶ ἐπιφάνειαν ἐπὶ τοῦ φέρος,
 κατὰ πρὸ καὶ ἐπὶ τοῦ φέρος, ἢ ἢ τὸ φέρος οἱ ἀνακλά-
 ται. οὐ ἢ ἀντὶ τῶν πάντα φέρος ἀλλὰ σκότος ἐξο τοῦ
 ἰσχυρῶν. ἀλλ' οὐχ οὕτως ἀνακλά ται ὡς περ ἀπὸ αὐ-
 τῶν, ἢ νάλκου, ἢ κρητίνος ἀλλου τῶν λείων. ὡς εἶπα
 πρὸς, ἢ τὸ φέρος ὄμαμα.

*Fit autem Echo, sonitus inquam is, qui post sonum re-
 sultat, cum aer factus unus ob uas vel locum qui termi-
 nanit ipsum, atque dissolui prohibuit, inde resilit veluti
 pila repulsus. Videtur autem talis sonitus fieri semper,
 sed non semper clarus efficitur: nam & in sono perinde
 atque lumine fit. Lumen enim semper refrangitur, alio-
 quin non ferret lumen ubique, sed extra locum illum ef-
 fect tenebra, quò radij solis permueniunt. Verum non ita
 semper refrangitur, ut umbram efficiat, qua terminare
 lumen solemus: quod quidem tum fit, cum ab aqua vel
 aere cæteris que lamibus ut patet, reflectitur.*

Explanatio.

Quoniam causa effectrix soni est quoque causā
 omnium eius accidentium & proprietatū nam qui
 dat formam, dat & consequentia formæ, idcirco de-
 clarat quid sit echo est enim proprietates consequens
 sonū, siquidem fit sonus in aere repetitus & itera-
 tus, iteratur ex recurso aeris. Nam primum pulsus
 aer à corporibus solidis læuibz & concavis accipit
 speciem soni, quam deserit rectā per suos orbes, de-
 inde in recurso sonum eundem specie non nume-
 ro reuehit per eosdem orbes recurrentes. Vt in
 aqua

aqua projecto lapillo orbes confurgentes ad ripam dilatantur, mox inde redeunt reuertunt. Sic sonus per orbes aeris diffunditur, deinde per eosdem recurrit, & recurrit idem specie, non numero, quia motus recurrens & rectus non est idem: vt pilæ quæ alliditur parieti motus primus & rectus non est idem numero quod est secundus recurrens à pariete, quod ostendit quies inter vnum & alterum. οὐκ ἔστι, pro magno & paruo recurfu generatur echo euidentis & obliqua, vt enim forti reflexu radiorum luminis confurgit, & ex debili cōfurgit vmbra: sic quoque ex magno recurfu aeris euidenter sentitur echo, ex paruo aut obliquo sentitur, aut non sentitur omnino, & ideo non semper consequitur sonum, sed non generatur sine sono.

Particula LXXX.

ἡ δὲ κίνησις ἀέρος, ἡ γὰρ τοῦ κέντρου τοῦ ἀκούοντος. δοκεῖ ἵσως κίνησις ἀέρος οὗτος: διὰ τὴν οὐρανὸν ἀκούοντα, ὅταν κινήσῃ συστάξιν, καὶ εἶς. ἀλλὰ διὰ τὸ διαφύροντα εἶναι τοῦ γινώσκοντος, ἀπὸ μὲν λέγοντος ἢ πλάγῃ. τότε δὲ εἶς γινώσκοντος ἀπὸ, διὰ τὸ ἐπιπέδου, ἐν γὰρ τὸ τοῦ λέγοντος ἐπιπέδου. φαστικὸν μὲν οὖν, τὸ κινητικὸν εἶς ἀέρος συστάξιν μέγιστος ἀκούει.

Resid autem à ueteribus audiendi uacuo tribuitur auctoritas: nam aer uacuum esse uidetur. Is autem est qui audire facit, cum continuus unusque fuerit agitat. Verum quia fragilis est, non personat, nisi id quod est percussum sit lane. tum enim unus ipse simul ob planitiam ipsam euadit: leuis namque corporis planum est unum. Id igitur sonum efficit, quod mouet usque ad auditum conuincione aerem unum.

Explanatio.

Sonus non auditur sine aere medio, in quo soni species impellit & propagata diffunditur ad sensorium auditus. Quocirca veteres philosophi rectè putarunt vacuum esse necessarium vt sonus audiretur. Vacuum porro nuncupabant aerem, vacuum enim non reperitur in rerum natura ὅτιο: δὲ. Est quidem necessarius aer, quia vnus est & continuatus ipsi sensorio: nisi enim sit vnus aer & continuus & vna superficies pulsi corporis, vnus sonus non representatur, quia aeris partes disiunguntur & interpellantur.

Particula LXXXI.

ἀκούει δὲ ὁ σωματικὸς ἀέρας, διὰ τὸ εἶναι ἐπὶ τῆς κινήσεως, κίνου μόνου τοῦ εἶναι, τὸ εἶναι καὶ εἶναι. διὸ πῶς οὐ πάντως τὸ εἶναι ἀκούει. οὐδὲ πάντως διέρχεται ὁ ἀέρας, οὐ γὰρ πάντως ἔχει ἀέρα τὸ κινητικὸν μὲγιστος κινήσεως, ὡσαύτως ἢ κίνησις τὸ ὑγρόν.

Ineff autem auditui quidam infusus aer, atque cum auditus in aere sit, cum externus aer mouetur, et interius mouetur ac agitur. Quapropter animal non omnia audit ex parte, neque quomus aer pertransit & penetrat, quippe cum animatum non habeat aerem ubique; quo possit quauis sua parte moueri.

Explanatio.

Concludit causam effectricè soni id esse quod potest mouere aerem continuatum vltiq; ad sensorium auditus, quia species soni funditur per ipsum, vt orbes in aqua. Et ideo idem sonus ab omnibus in omni positura partium sentitur. ἀκούει δὲ. Sonus immutat aerem, quia imprimit suam speciem. Immutat autem sensorium, quia tamen sensorio auditus est aer innatus, qui speciem soni quasi per manus traditam ab externo aere accipit in se, & immutat sensorium siue vim sentendi, ἡσυχίας. ἡ δὲ ἡσυχία colligit, non totum animal audire, quia non omni est ingeneratus aer parti, nec in omnem partem aer illabitur externus, & ideo animal non audit ex omni parte corporis. ὡσαύτως ἢ κίνησις. Vt non omnis pars est sensorium visus, sed ea duntaxat, in qua est humor crystallinus: sic non omnis pars animalis est sensorium auditus, sed ea tantum, cui natura ingenerauit aerem, & formauit meatus per quos penetraret aer externus.